---

<sup>o</sup> consistat *B*

<sup>p</sup> nec *B*

<sup>q-q</sup> aliqua alia *B*

<sup>r-r</sup> fehlt *B*, Raum für zwei Wörter freigelassen

<sup>s</sup> nostram *B*

<sup>t</sup> fecimus *B*

<sup>u</sup> Lyingen *B*

<sup>v</sup> Baden *B*

<sup>w</sup> Rudolffus *B*

<sup>x</sup> Kiselawe *B*

<sup>y</sup> Shipphen *C*

<sup>z</sup> Conradus *B*

<sup>aa</sup> Henricus *B*

<sup>bb</sup> Kroppisberc *B*

<sup>cc</sup> aput *B*

<sup>dd</sup> millesimo CCX *B*

<sup>ee</sup> IIII *B*

<sup>ff</sup> sebt mit Kürzungsstrich über t *C*.

## BFW 438.

*Otto gewährt und bestätigt der Stadt Camerino alle rechtmäßigen Gewohnheiten und Besitzungen und sieht ihr den Schaden nach, den sie ihm und dem Reich an der Burg Pioraco zufügte.*

*Abtei San Salvatore di Monte Amiata, 1210 August 29*

*Abschrift des 14. Jh. aus einer heute verlorenen notariellen Abschrift von 1297 VI 14 (B) in der Sezione di Archivio di Stato di Macerata zu Camerino, Archivio storico del Comune di Camerino, Libro rosso, fol. 10r (B').*

*Lilii, Storia di Camerino 1, S. 230 aus B' = Dino, De antiquitatibus Umbrorum dissertatio S. 81 (Auszug) = Dino, De antiquitatibus Umbrorum dissertatio, ed. Graevius Sp. 50, = Böhmer, Acta S. 227 Nr. 251. – Biondi, Il libro rosso di Camerino S. 56 Nr. 17 aus B'.*

*Turchi, De ecclesiae Camerinensis pontificibus S. 185. – Risposta S. 78 (mit Textauszug). – Santoni in: Archivio storico per le Marche e per l'Umbria 2, S. 40 Nr. 2. – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 149. – Aleandri in: Arte e storia 26, S. 59 (mit Textauszug). – Savio, Antichi vescovi. La Lombardia 2/2, S. 288. – BFW 438.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Octo quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Imperialis eminentie benignitas bene se merentibus bene semper facere consuevit. Actendentes itaque fidem et devotionem, quam erga nos et imperium habuerunt actenus fideles nostri Camerinenses, pariter et fidelia obsequia, que nobis exhibuerunt et in posterum ipsos exhibituros non dubitamus, notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod de innata nobis benignitate bonas et iustas usantias et consuetudines predictae civitatis Camerini<sup>a</sup> eis concedimus et corroboramus, eorum quoque iustas possessiones<sup>b</sup> et tenutas, quas iuste et rationabiliter habent et possident, eisdem nostra imperiali confirmamus auctoritate salvo tamen in predictis omnibus omni iure nostro et imperii. Statuimus igitur et imperiali precipimus auctoritate, ut nullus dux, marchio, comes, vicecomes et nullus non<sup>c</sup> civis nec<sup>d</sup> ullaque omnino persona ecclesiastica vel secularis, humilis vel alta, predictam civitatem Cam(ereni) contra hanc serenitatis nostre concessionem et confirmationem molestare seu impedire presumat. Quod quicumque facere attemptaverit, in ultionem temeritatis sue sciat se triginta libras auri puri pro pena compositurum, dimidium camere nostre et dimidium iniuriam passis. Dampnum<sup>e</sup> quoque et iniurias atque maleficia, que predicti Camerinenses nobis et imperio intulerunt de castro et arce Ploraci, eis de imperiali benignitate remictimus. Ad cuius rei perpetuam notitiam presentem paginam inde conscribi et imperialis magestatis sigillo iussimus communiri. Huius rei testes sunt: Henricus Mantuanus episcopus imperialis aule vicarius, comes Yldrebandinus<sup>f</sup>, Vido Cacciacomes, comes Egidius de Curtenoua, comes Corradus de Sancto Martino Mantuanus, Vgolinus de Lanno, Albertus Striczius, Presbiter, Caccia, Iohannes de Pado, Rufinus de Porta imperialis curie iudices et alii quam plures inde testes.

Signum domini Octonis quarti Romani<sup>g</sup> imperatoris gloriosi.

---

<sup>a</sup> Cameni mit er-Kürzung über m B'

<sup>b</sup> so B'

<sup>c</sup> B' wohl irrig uo (für vero) statt no mit Kürzungsstrich; Böhmer ergänzt davor consul

<sup>d</sup> B' irrig nr mit Kürzungsstrich für noster

<sup>e</sup> dapnum B'

<sup>f</sup> so B'

<sup>g</sup> so B' statt Romanorum

Ego Corradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domini Thiderici Coloniensis archiepiscopi et totius Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>CCX, indictione XIII, regnante domino Octone quarto dei gratia Romanorum imperatore glorioso, anno regni eius XIII, imperii vero primo; dat. aput abbatiam Sancti Saluatoris de Monte Amari<sup>h</sup> per manum Gualterii prothonotarii, quarto kal. septembris.

---

<sup>h</sup> *wohl so statt Am(i)ati B'.*

\* - .

**unsicher**

*Otto befiehlt der Gemeinde von Marzana, den Erzpriester des Domkapitels von Verona in der Ausübung der Gerichtsbarkeit nicht zu behindern.*

*(1210 Anfang Juni – Anfang September)*

*In einem durch Feuchtigkeitseinwirkung stellenweise stark beschädigten Notariatsinstrument von 1210 September 5 (Verona, Biblioteca capitolare, Archivio capitolare, Pergamene II-10-2v) heißt es, der Archipresbyter des Domkapitels von Verona, Magister Albertus, habe sich in Begleitung zweier Juristen und einiger Kanoniker nach Marzana begeben, volens etiam iurisdictionem [... possidere? ...] et eius castellatici omnium locorum pro ecclesia suprascripta sancte Marie operari et exercere. Quam iurisdictionem [...] spectare et pertinere dicebat auctoritate domini imperatoris Otonis et capituli maioris Veronensis ecclesie ....*

- .

*Otto nimmt die Bürger von Montefiascone in seinen Schutz und bestätigt ihnen die Privilegien seiner Vorgänger Friedrichs I. und Heinrichs VI.*

*Im Heerlager bei Tuscania, 1210 September 7*

*Abschrift von 1789 im Archivio Segreto Vaticano zu Rom, Fondo Garampi 198 (G).*

*Polock in: QFIAB 65, S. 129 Anhang II (irrig zu September 6) aus G.*

*Buti, Storia di Montefiascone S. 88 mit Anmerkung 2 und S. 89 mit Anmerkung 3. – Signorelli, Viterbo 1, S. 165 Anmerkung 15. – Silvestrelli, Città, castelli e terre S. 550 (Erwähnung). – Meves, Reg. deutscher Minnesänger S. 306 Nr. 5.*

(C.) In nomine sancte et individue trinitatis. Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. Solita imperatorie maiestatis nostre clementia dilectos ac fideles suos libenter honorare consuevit et comoditates illorum non solum beneficiis, verum etiam augmentis<sup>a</sup> rerum liberaliter ampliare, et eos quidem maioris dilectionis affectu, quos ferventiori devotione cognoscimus nobis et imperio iugiter insudare. Eapropter notum facimus universis imperii fidelibus presentibus et futuris, quod nos adtendentes fidem ac devotionem fidelium nostrorum burgensium de Monte Flasconis ad instantiam et preces consulum eiusdem loci \* et aliorum bonorum hominum ac totius populi ipsum castrum et personas nunc et in posterum in eo et in suburbiis circumiacentibus habitantium et omnia ipsorum bona mobilia et immobilia, que nunc habent vel in futurum iuste poterunt obtinere, sub protectione imperatorie maiestatis suscepimus. Et ad augmentum imperialis gratie nostre et ad imitationem serenissimi antecessoris nostri Friderici Romanorum imperatoris concedimus eis, ut quecumque persona domum vel casalinum in ipso castro vel in adiacentibus suburbiis habuerit, duos denarios, quales pro tempore cucurrerunt, et non plures singulis annis dare teneatur castellano Montis Flasconis, ita tamen, quod potestatem habeant vendendi, donandi, permutandi, obligandi atque legandi inter se, cui voluerint, absque contradictione alicuius salva predicta pensione. Concedimus etiam cuilibet homini liberam facultatem veniendi ad habitandum in ipso castro et suburbiis eius et fruendi eadem libertate, qua ceteris castrensibus frui est concessum, nisi de hiis castellis nostris migrare voluerint, de quorum transitu dampnum haberemus, videlicet de Martha, Valentano, Alatro, Gradulo et quatuor castellis in terra Lombardorum Procino, Sancto Laurentio, Grotta, Aquapendente, Sancta Cristina, et nisi sit famulus vel servus vel famosus latro vel publice<sup>b</sup> bannitus aut falsarius. Ad hec indulgemus eis, ut, si quis in predictis locis habitantium aliquam rem pro suo sine legitima interruptione per triginta annos quiete possederit, de cetero super ea re non molestetur, exceptis hiis casibus, in quibus talis prescriptio rata de iure non debet haberi. Insuper annuimus eis, ut nullus habitantium in sepedicto castro et suburbiis ab aliquo capiatur, nisi causa prius manifeste et legitime sit probata, dum tamen is, adversus quem agitur, idoneam et sufficientem securitatem prestiterit castellano domini imperatoris de iustitia facienda sub eo iudice, quem \* castellanus ei prefecerit. Ceterum, sicut antecessorem nostrum Henricum sextum Romanorum imperatorem ex suo privilegio fecisse perpendimus, ad augmentum et honorem omnium hominum de Monte Flasconis concedimus et presenti scripto

---

<sup>a</sup> augmentis G

<sup>b</sup> publice G

confirmamus, ut omnes homines de Urbevetana civitate et de toto eius districtu, qui ad locum illum cum uxoribus, filiis sive cum quacumque suppellectile venire et domum edificare vel perpetuam mansionem facere voluerint et fidelitatem nobis iuraverint, nullo ipsis in hac re impedimentum prestante ea libertate et pace qua ceteri homines illius loci plenarie perfruantur. Hec siquidem omnia et omnes bonas consuetudines eorum malis et iniustis penitus infractis eis et successoribus suis imperiali auctoritate confirmamus salva in omnibus et per omnia iustitia imperiali. Statuimus igitur et imperiali sancimus auctoritate, ut nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus capitaneus, nulla civitas, nullum comune nullave potestas, nulla denique pesona magna vel parva, ecclesiastica vel secularis, hanc maiestatis nostre paginam audeat violare nec aliquibus iniuriarum calumpniis seu dampnis presumat attemptare. Quod qui fecerit, in ultionem temeritatis sue componat centum libr(as) auri, medietatem camere nostre et medietatem iniuriam passis. Huius rei testes sunt: Thebaldus [dux Spoleti, Petrus alme]<sup>c</sup> Urbis prefectus, comes Ildibrandinus, comes Tancredus de Sartiano, comes Godefridus de Blandrato, comes Egidius de Curtenova, comes Albertus de Casalotto, comes Georius<sup>d</sup> de Widen<sup>e</sup>, comes Conradus de Widen, comes Conradus de Zolre, comes Fridericus de Hartinberc, Bernardus de Turstat, Rodolfus de Kisilowe, Heinricus marscalcus de Kallindino, Cono de Minzinberc, Waltherus pincerna de Scipfen, Conradus frater eius et alii quam plures.

Signum domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)<sup>f</sup>

Ego Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domini Tiderici Coloniensis archiepiscopi et totius Ytalię archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominicę incarnationis 1210, indictione XIII, regnante domino Ottone quarto Romanorum imperatore glorioso, anno regni eius XIII, imperii vero primo; datum in castris apud Tuscanum per manum Waltheri imperialis aule prothonotarii, 7<sup>o</sup> idus septembris<sup>g</sup>.

---

<sup>c</sup> so wohl eine durch drei Punkte angedeutete Lücke in G zu ergänzen

<sup>d</sup> so über der Zeile korrigiert aus Gerardus

<sup>e</sup> so über der Zeile korrigiert aus Dietis

<sup>f</sup> das Monogramm unterhalb des Textes mittels Verweiszeichen hierher gesetzt

<sup>g</sup> laut G Löcher für die Befestigung des Siegels im Pergament.

### **BFW 439.**

*Otto investiert den Podestà der Stadt Imola Gifredus de Pusterla mit allen der Stadt gleichzeitig bestätigten Gewohnheiten und Rechten vorbehaltlich des Reichsrechts sowie mit seinem Schutz über deren Bewohner und Besitzungen.*

*Im Heerlager vor Viterbo, 1210 September 16*

*Original in der Biblioteca comunale zu Imola, Archivio storico comunale, Pergamene, mazzo I, Nr. 45 (A).*

*Ficker, Forschungen 4, S. 287 Nr. 240 aus A.*

*(Benacci), Compendio 1, S. 140. – Mazzatinti, Gli archivi d'Italia 1, S. 158. – Ciacci, Gli Aldobrandeschi 2, S. 93 Nr. 276. – BFW 439.*

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper augustus. # Consuevit<sup>a</sup> imperialis eminencie immensa benignitas suorum fidelium votis pio assensu occurrere et in suis iustis postulationibus devotos suos oculo<sup>b</sup> clementi respicere, ut de devotis devotiores reddantur et ipsorum exemplo plerique ad imperialia obsequia vehementius<sup>c</sup> accendantur. Notum sit igitur universis fidelibus imperii presentibus et futuris, quod nos advertentes puram fidem et sinceram devotionem, quam fideles nostri universi cives Ymolenses hactenus nobis exhibuerunt et domino dante in posterum nobis sunt exhibituri<sup>d</sup>, accedente ad presenciam nostram fidele nostro Gifredo de Posterla potestate Ymole per ipsum G(ifredum) de imperiali clemencia damus, concedimus atque confirmamus memorate<sup>e</sup> civitati omnes usancias et bonas consuetudines omnesque rationes et iusticias<sup>f</sup> et iura, que hactenus ipsa civitas habere consuevit, ut hiis omnibus perpetuo<sup>g</sup> se gaudeant de concessione nostra tutos atque securos esse. Item volentes, ut hii, qui tam specialiter nobis sunt obligati, speciali quoque patrocinio nostro semper sint subiecti, civitatem Ymole et omnes eos, qui vel nunc in ea commorantur vel in posterum in ipsa sunt habitaturi, cum omnibus rebus et possessionibus suis, quas vel nunc habent seu in futurum sunt habituri, sub imperialem protectionem nostram recipimus et in tranquilla pace et quiete sub nostra deffensione memorate civitatis habitatores semper consistere volumus, ab omni eos hostili incursione indebita securos esse volentes. Hac itaque donacione sive protectione nostra sepedictam civitatem Ymole per predictum G(ifredum) de Posterla ipsius potestatem investivimus salvo in omnibus iure imperii statuentes et imperiali edicto firmiter precipientes, ut nulli unquam persone alte vel humili, ecclesiastice vel seculari, licitum sit hanc nostre donacionis sive protectionis paginam infringere seu aliquo ei temeritatis ausu obviare. Quod qui facere presumpserit, in sue presumptionis penam centum libras auri puri componat, quarum medietas fisco nostro, reliqua vero medietas<sup>h</sup> iniuriam passis persolvatur. Testes huius rei sunt: comes Hildebrandinus, Petrvs alme Urbis prefectus, Salinwerra de Ferraria, Willelmus de

---

<sup>a</sup> o auf Rasur

<sup>b</sup> so A

<sup>c</sup> he verb., ein waagrechter Kürzungsstrich durch den Oberschaft von h radiert

<sup>d</sup> uri auf Rasur

<sup>e</sup> zweites e aus i verb.

<sup>f</sup> erstes (langes) s aus rundem s verb.

<sup>g</sup> über uo kleines Loch in der Faltung

<sup>h</sup> zweites e aus t verb.

Posterla, Alkerius de Posterla, Orlandus<sup>i</sup> de Lambertin(is), Albertus Rampus iudex, Gvasdo Stulti, Bonuscomes, Susinellus de Ferrara, Albertus Strvcius et alii quam plures.

# Signum domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. # (M.)

Acta sunt autem hec anno domino<sup>j</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>, regnante domino Ottone quarto Romanorum imperatore glorioso, anno regni eius XIII<sup>o</sup>, imperii vero primo.

Datum in castris ante Viterbium XVI<sup>o</sup> kal. octobris per manus Waltheri imperialis aule prothonotarii, indictione<sup>k</sup> XIII<sup>a</sup>.

(SP.D.)<sup>l</sup>

---

<sup>i</sup> r stark verblasst

<sup>j</sup> so A

<sup>k</sup> darunter Loch im Pergament

<sup>l</sup> rote Seidenfäden erhalten.

## BFW 441.

*Otto gibt Pfalzgraf Ildibrandin (von Tuszien) das gesamte Gebiet, das vormals dem Grafen Rainer de Bartholomaeo gehörte, zu rechtem Lehen.*

*Im Heerlager in der Grafschaft Todi, 1210 Oktober 11*

*Original, 455 + 35 (-40) x 305 (-320) mm, im Archivio Segreto Vaticano zu Rom, A.A. Arm. I-XVIII, 10 (A).*

*Winkelman, Acta I, S. 59 Nr. 62 aus Abschrift vom Ende des 13./Anfang des 14. Jh. im Archivio Roncioni zu Pisa. – Ciacci, Gli Aldobrandeschi 2, S. 94 Nr. 278 aus Abschrift im Archivio di Stato zu Siena.*

*Posse, Siegel 1, Tafel 25 Nr. 5 und 6 (Abb. der Goldbulle) mit Beschreibung 5, S. 27. – Sella, Bolle d'oro Tav. II Nr. 5 (Abb. der Goldbulle). – Martini, Gold Seals S. 46 und Tafel 6 (Urkundenabb. und Abb. der Goldbulle). – Hucker, Kaiser Otto IV. Abb. 5a (Abb. der Goldbulle aus Posse). – Katalog Goldsiegelsammlung Nr. 6 (Urkundenabb. und Abb. der Goldbulle) = Lydorf in: Signa iuris 12, S. 151 Nr. 17 (Abb. der Goldbulle). – Hucker, Otto IV. S. 658 Nr. 12 (Abb. der Goldbulle).*

*Manni, Sigilli 8, S. 46 (Erwähnung). – Meiller in: Notizenblatt 2, S. 372 Nr. 4 (mit Textauszug und Wiedergabe des Eschatokolls). – Meklenburgisches UB 1, Nr. 198 (mit Wiedergabe des Eschatokolls). – Kehr in: NA 14, S. 354 Nr. 13. – BFW 441.*

*Für die Formulierung des Perturbationsverbots, der Pönformel und der Corroboratio wurde BFW 318 als Vorurkunde herangezogen.*

(C.) # In nomine sanctę et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. # Imperialis excellentię nostrę consuevit immensa benignitas devota fidelium suorum adtendere servicia ipsisque pro benemeritis munificentię sue beneficia gratanter impertiri. Eapropter ad universorum imperii fidelium tam presentis ęvi quam futuri noticiam duximus perferendum, quod nos animadvertentes affectum sincerę devotionis, quem gerit erga nos dilectus fidelis noster comes Ildibrandinus palatinus, et preclara obsequia, que imperio et nobis tam exhibuit et in posterum erit exhibiturus, meritis eius cupientes respondere de innata nobis pietate et ex certa scientia nostra concedimus sibi et heredibus suis et perpetuo possidendam confirmamus totam terram illam, que fuit quondam comitis Rainerii de Bartholomeo, quam in vita<sup>a</sup> sua ipse tenebat, videlicet Pitillianum cum omnibus suis pertinenciis, Soranum<sup>b</sup> cum omnibus suis pertinenciis, Vitoziam cum omnibus suis pertinenciis, Salam cum omnibus suis pertinenciis, Isclam cum omnibus<sup>c</sup> suis pertinenciis, Farnese cum omnibus suis pertinenciis, Castellionem cum omnibus suis pertinenciis, Petrellam cum omnibus suis pertinenciis, Morranum cum omnibus suis pertinenciis, Castellarsum cum omnibus suis pertinenciis. Hec omnia memorato comiti et suis heredibus nomine<sup>d</sup> recti et legalis feudi a nobis<sup>d</sup> et nostris successoribus possidenda concedimus et confirmamus. Statuimus igitur et imperiali edicto firmiter sanctimus, ut nulli omnino personę humili<sup>e</sup> vel alte, ecclesiasticę sive seculari, licitum sit contra hanc nostrę concessionis et confirmationis paginam venire aut memoratum comitem Ildibrandinum vel ipsius heredes in predictis terris molestare. Quod qui facere presumpserit, in vindictam temeritatis sue auri examinati libr(as) centum componat, dimidium camere nostrę, reliquum iniuriam passis persolvendum. Ad cuius rei certitudinem presens inde privilegium